Quomodo
 in humanis.
 tate ſua Do-
 minus ani-
 ma appa-
 reat.

Quomodo
 apparet
 ſaluatoris
 humanitas
 vocetur i-
 mago.

Interno vi-
 ſu omnia
 hic videtur.

Qualis eius
 ſplendor &
 veſtes.

Cur viſio
 hac ſit ter-
 ribilis.

hic minimè necesse sit interrogare, quisnam ipse sit, aut valeat hoc illa discat; satis namque ostendit, cæli terræque Dominum esse quod in Regibus terræ huius locum non habet, qui seipsum & seculum parui aestimabuntur, nisi regis pompæ schema & apparatus eos non imitetur, aut Reges se esse verbis significant.

Quam ô Domine mi, nos Christiani te parum cognoscimus, quam terribile erit videre te die illa, qua nos iudicatum venies, cum etiam tam amicè ac benevolè hic cum sponsa tua agere venis, cuius spectus & visio tanto mentem terrore compleat? Quid erit, equè carissimæ, quando tam rigorosa & terrificæ voce ad impios intrabit. *Ite maledicti.* Hoc certe vnum nobis ex hac gratia quam tu præstat, memoriæ insculptum iam maneat, quod certe non mediocre bonum futurum est, cum S. Hieronymus, vir licet adeo sanctus, numquam diem hanc de memoria deponeret: a qua ita fiet, ut nihil reputaturæ simus omne durum quod Religionis nostræ institutum præscribit. Quid expectamus & hæremus, cum omnis labor quantumlibet diu is duret, non nisi ad instar momenti sit, cum illa ternitate comparatus? Dico vobis in veritate, carissimæ, me quæcumque cumq; improba sim, inferni cruciatus ac tormenta numquam timeo, imo velut nihilum ea reputasse cum mecum recogitarem, quam penosum & dolorificum damnatis sit futurum, cum oculos illos speciosos, mansuetos ac benignos Domini, iam toruos & iratos, videre cogentur. Nam ita cor meum mihi comparatum esse videtur, ut hoc sustinere non posset. Et sic semper quoad vixi, me affectam sentio. Quomodo ergo non horreat ille, cui se hoc Maiestas ipsius modò dignata est exhibere, cum tam viuax huius apparitionis sit sententia, ut ipsum omnis sensus expertem reddat? Atque hæc sanè esse debet causa, cur post eam mox suspendatur; quod nimirum eius imbecillitas Deus ipse adiuuet, quo magnitudini eius in sublimi hac cum Deo communicatione ipse se coniungeret ac vniret. Cum autem satis diu in Domini huius vultum oculos intendere anima poterit, equidem id tantum visionem esse non credo, sed dumtaxat vehementem quamdam considerationem in imaginatiua fabricatam & efformatam, & velut entitativam & exanguem quamdam figuram, respectu alterius illius figuræ. Certe nonnullæ (quod autem dico, scio verissimum esse; de hoc namque mecum contulere, & quidem non tres aut quatuor, sed plurimæ) cum debilis & imbecillis sunt imaginationis, vel intellectus ita efficaciæ, ut nescio quid aliud in causa sit) ut sic imaginando absorbentur, ut quod quid cogitant, aut in mentem ipsis incidit, id se apertè videre (quod quidem eis apparet) asserant, quamquam, si ipsam veram visionem viderent.

*Diei iudicij
horror semper
in memoria
habendus.*

*Illusio illorum
qui quicquid
cogitant,
videre se
putant.*

S.
Theresia

Opera

IV III
158

sent, certissimè & manifestissimè illusionem id esse intelligerent, nullum vt ipsis de hoc dubium maneret: quidquid enim vident, sua ipsamet imaginatione procedunt & comminiscuntur; neque id vllum alium exinde in ijs effectum producit, quam quod frigidiores inde maneant, quam si piam & deuoram aliquam imaginem vidissent.

Euidens ergo est, non esse id huiusmodi, vt magni à quoquam fieri debeat, atque ideo citius memoria effluit, quam inane somnium aliquod. Verum in eo de quo loquimur, ita non fit: sed subito & inopinato, nec credenti aliquid se visuram, nec tale quid cogitanti animæ, totum obiectum simul & valde iunctim representatur, & magno quodam cum timore ac strepitu omnes potentias & sensus eius sursum deorsum commouet, quo ipsos deinde mox optata illa pace frui faciat. Perinde ac, dum Sanctus Paulus in terram deiectus fuit, tempestas illa & turbatio in cælis insonuit, non aliter in mundo hoc interiori contingit; ingens quippe excitatur strepitus ac motus, & ecce, in momento omnia tranquilla, serena ac quieta sunt, & anima tam sublimia mox edocetur mysteria, nullò vt alio magistro opus habeat. Vera enim Sapientia, sine vllò ipsius labore, omnem ab ea ignorantiam discutit, & ipsa ad aliquod temporis spatium mira cum certitudine manet, hanc gratiam non nisi à Deo venire: & tametsi alij in contrarium multa illi oggerat, nihilominus tantum, tunc quidem, ei dicere non poterunt, vt timeat aliquam hic illusionem subesse; at postea confessario aliquem ei timorem incuriente, à Deo aliquantulum deseritur, quo non nihil vacillet, & dubitare incipiat, an non forte ob peccata sua id ita possit fieri; id tamen plane non credit, nisi, (sicuti in alijs illis rebus fieri dixi) ita se rem hic habere atque in tentationibus circa res fidei, in quibus quidem ingentes diabolus commotiones & motus excitare possit; non tamen efficere, vt anima constans & firma in illa non perseueret: imo vero quo amplius eam impugnabit & impetet, eo maiorem ipsa certitudinem concipit, nullatenus diabolum tanta, quantum hoc ipsum est, bona in ipsa posse causare; adeo vt in animæ interioribus tantum ipse non polleat. Poterit quidem id ei representare, sed non tanta cum veritate Maiestatis, & operationibus, quanta Dominus solet. Quod autem Confessarij id perfecte videre nequeant, & quod ij quibus hanc Deus gratiam facit, eã verbis satis exprimere forsitan nesciant, hinc timet; nec immerito. Quare magna cum cautela, & circumspècte hic ambulare, & fructuum, quos apparitiones huiusmodi producant, tẽpus opportunitatẽq; expectare, nec non humilitatẽ, quã ipsa in anima procreat, ipsam quoq; ad omnẽ virtutum studiũ amplectendũ fortitudinẽ considerare debent. Si enim diaboli id opus & inuentum fuerit, statim id ipse aliquo signo prodet, & in mille mēdacijs eũ deprehēdēt. At, si Cōfessarij aliquã horũ experientiã

habeat

Ahor. 9.

Quam certis animis nullam hic illusionem subesse.

S.
Theresiae

Opera

IV
VI
168

Donum spirituum discernendum quantum momenti.

Cardinalis Confessario omnia detegenda.

Quomodo sibi demon laqueis capiendus.

Regis nostri imago ubi us & quomodo cumq; depicta, honoranda.

habeat, & in rebus similibus aliquando sit versatus, non multo, ad hanc intelligendum, tempore opus habebit; nam quamprimum ex ipsa narratione & relatione percipiet, à Deo id, an ab imaginatione, à diabolo proueniat: maximè, si Maestas eius spirituum discernendum ei dederit; si enim hoc habeat, nec non doctrinam & doctrinam, non nisi mediocrem habeat rerum experientiam, facilius intelliget.

Quod vero imprimis necessarium est earissimè, hoc est, ut candore, sinceritate, & veritate vos ipsas & vestra Confessatio detegatis: non loquor autem hic de apertione & detectione peccatorum, quippe satis certum est) sed de explicatione modi orationis. Idcirco fiat, dicere non ausim, vos bonà viâ ambulare, nec Deum esse qui doceat; utpote qui quam maximè cupit, ut cum eo qui ipsius Vicarius eadem cum veritate ac claritate agatur, qua secum ipso; volendo ut ut is nostras cogitationes, etiam minimas; nedum opera & facta, peritas habeat. Neque est, ut hoc vos vllatenus turbet aut inquietet, etiam si res hæc minimè sit à Deo producta, si tamen humiliter bonam conscientiam habueritis, nullum inde vobis damnum perueniet; nouit namque Maestas eius à malis bonum elicere, & hoc quâ vobis viâ dæmon iacturam inferre satagebat & volebat, amplius lucrum referatis: existimantes enim, Dominum esse, qui vobis singulares gratias & mercedes facit, ad magis illi placendum, figuram eius iugiter in memoria habendam conuitemini. Ut enim ut quæ apprimè doctus dicere solebat, egregius pingendi artifex diabolus addebatque, si quidem is Dominum Iesum maximè ad vnum librum præsentaret, minimè id sibi molestum fore, ut scilicet per illam figuram deuotionis spiritum in se excitaret, & proprijs dæmonem acutus tereret ac iugulareret. Nam, quantumlibet imperitus & ineptus sit, non propterea minùs honorari & coli debere imaginem quam quod dummodo sit illius, qui est vnicum bonum nostrum, scilicet Iesum. Vnde non poterat non summo opere displicere illi, quod faciendum nulli suis consulunt, ut, scilicet, cum aliquam viderent visionem, eam exhiberent & explodant: dicebat enim, nos, vbi cumque demum Regem nostrum depictum videremus, eum honorare & colere debere. Et merito eum sic censere video: nam etiam hoc in mundo quis indignatur, si imaginem eius quem amicum haberet, ab alio quopiam indignè contumelijs & iniurijs affectus sciret. Quanto ergo potius, ac maiori ipsam Domini crucifixi effigiem, aut aliam quamcumque Imperatoris nostri imaginem sepe nos reuereri par est: Esto hac de re alio in loco perserim, volupe tñ & iucundum mihi fuit ipsum hic repetere; eo quod

quamdò, cū hac ratione ad se ipsam iuandam vti iussa esset, permultum inde afflictam fuisse vidi. Nescio quis hanc primò adinuenerit, ad eò ad torquendū propriam & aptam, & illam quidem quæ aliud nihil facere potest quàm obedire, si quidem tale quid faciendum Confessarius præscribat & suadeat, & quæ sese perditam ire putet, nisi ei suadenti morem gerat. At meum consilium est, vt, quamuis ipsi tale quid vobis suadeant, hanc illis cum modestia & humilitate rationem depromatis, & quod consulant, minimè admittatis. Summopere verò mihi quadrarunt, bonæ illæ rationes, quas mihi suggestistis, qui de hac re mecum tractauit.

Magnum certè anima ex huiusmodi Dei gratia lucrum refert, quod scilicet, cū de ipso, vel eius vita ac Passione, cogitat, mansuetissimi & pulcherrimi illius vultus recordetur, quod certè summi solatij res est: vti etiam hoc in mundo maioris consolationis est, quempiam, qui multa nobis beneficia confert, vidisse, quam si numquam eum nouissemus. Equidem dico vobis, tam sapidam memoriam ac recordationem permultum vtilitatis continere: tametsi & alia præterea bona & comoda secum vehat. Verùm, cū de harū rerum effectis tā multa iam dixerim, & plura adhuc dicenda supersint; hinc ad alia non transibo, nisi vos antè studiosè commonuero, vt, licet sciatis huiusmodi Deum gratias animabus præstare, numquam tamen eum rogetis, nec desideretis, vt hac vos viā conducat. nam quamuis vobis ea valde bona, magnique facienda videatur, ob aliquas tamen causas minimè eam expedit aut conuenit rogare. Primò, quidam humilitatis est defectus, petere vobis dari & concedi id, quod numquam commeruistis; vnde mihi verisimile fit eam, quæ hoc desideratura est, non multum humilitatis habituram. Sicut enim vilis & obscurus opifex mechanicus procul abest, vt Rex esse velit, eò quòd hoc ei factu impossibile videtur, quoniam id minimè promeretur, sic & verè humilis, ab huiusmodi rebus desiderandis nimis quàm remotus est. Et ipsa mihi persuadeo, eas numquam nisi ei qui humilis erit, dandas; antè namque quamdam sui ipsius notitiam, quàm id genus gratias præstet, Deus solet conferre. Porro, quomodo quæ tales in se cogitationes semel admittet, verè sibi persuadeat, adhuc nimis quàm magnam sibi gratiam fieri, quòd in infernum non sit detrusa: Secundò, quia certissimum est, ipsam deceptum iri, aut certè in maximo, vt decipiat, periculo versari: cum non nisi paruulam portam patentem & apertam videre diabolus opus habeat, vt mille nobis insidias struat. Tertiò, quando ingenti rei cuiusdam desiderio homo tenetur, ipsa imaginatio, quin & ipsēmer homo, id ipsum quod desiderat, videre se & audire putat; sicuti iis qui

*Vultus Dei
vini anima
vobis, recor-
datur.*

*Nō est Deus
rogandus,
vt hac quæ.
quam via
conducat.*

*Id petere de-
fectus humi-
litanis est.*

S. M. Teresa Opera.

nn

per

S.
Theresia

Opera

IV III
156

per diem aliquid ardentè concupiscunt, & idem de nocte cogitant, id ipsum de nocte inter somniamdum occurrere solet. Quotò, nimis quàm magnæ audaciæ esset, te tibi viam velle eligere cum nescias quanam tibi plus alijs expediat; sed Dominus te committenda est, utpote qui te nouit, ut perillam te viam ducat, perquam potissimum te ducere voluit. Quanto, & tamen eorum, quibus has Dominus gratias facit, labores & uos esse? parui certe non sunt, sed maximi & multiplicissimi unde nosti, te illis ferendis parem fore? Sextò, quia fortian hinc, è quo lucrum te facturum sperabas, damnum reuersò contigit Sauli Regi. Sunt porro præter has, caussimæ, & multæ alie causæ: mihi verò credite, longè securissimum esse, aliud velle, quàm ut sanctissima Dei voluntas circa nos fiat. Nos ipsos in ipsius manus conijciamus; amat quippe nos plurimum; nec enim unquam poterimus, si resoluta & determinata cum voluntate in hoc perseveremus.

*Obplures
gratias non
plus recipi-
antur gloria.*

Notandum porro, non eo, quòd multas id genus gratias recipitis, plus propterea vos gloria promereri, imò verò idcirco magis ei ferendum teneri. Quantum verò ad amplius merendi spectat, eam Dominus minimè nobis eripit, cum in nostra manu possit. Adeo ut multi sint sancti, qui nunquam seuerunt quid est, quam istarum gratiarum recipere; alij è contrà, eas recipiunt, & sancti non sunt. Neque etiam cogitandum est, hæc gratias contemere esse; imò cum semel illas Dominus confert, magnis certe eas laboribus velut vendit. Vnde anima non tam cogitat, an eas ulterius & amplius receptura sit, quàm quomodo iis dignam se præstet, & uti debeat. Id quidem est, magno eas adiumento esse debere, ad virtutes magis & perfectiore gradu obtinendas, attamen, qui has labores impendio habebit comparatas, longè plus merebitur. Secundo, & alias duas personas, quibus id genus gratias Dominus prætererat (harum vna erat vir.) ita per illas, ad illius Maiestatem ascendendum, (& quidem suis sumptibus, nullamque de magnis illis consolationibus spiritus sentiendo) accensas, quin & in eo persequendi cupidus fuisse, ut cum Domino velut expostularent & conquirentur quod eas sibi daret, ac, si quidem datas non admittente præstissent, haud ægrè eis caruissent. Consolationibus spiritus inquam, aut iis de quibus hic loquor visionibus (vident quippe quantum bonum hinc sibi boni proueniat, & sanè plurimæ sunt faciendæ, quibus quas Dominus inter contemplandū, dare solet. Sunt & hæc, ut scire fatear, desideria (prout mihi quidè videtur) supernaturalia, &

rū valdē Deum amantium propria; eorum inquam, quæ vellent videret Dominus, non stipendii & mercedis causa se illi seruire; atque ideo etiam numquam ipsis in animum venit, se ob vllum opus gloriā donandas, quo sese per hanc magis ad ei seruiendum exstimulent:) sed tantum vt amoris morem gerant & satisficiant, cuius natura & propria est, semper diuersimodē ac multifariam operari. Mille si quidem posset, anima modos & rationes adinuenire vellet, ad se in ipsum annihilandam, & si quidem opus sit, ad maiorem Dei gloriam, vt semper ipsa annihilata maneat, quam libentissimē certē ad hoc sese offeret. Sic autem ipse in perpetuum laudatus, Amen; quod, sese ad cum tam miseris ac miserabilibus creaturis agendum dimittens, magnitudinem suam manifestare velit.

CAPVT X.

LOQUITVR DE ALIIS GRATIARVM GENERIBVS, QUAS
anima Deus longē alio quā suprādictis modo, prestat,
deque insigni qui inde consequitur fructu.

M Vltis varijsque modis se Dominus animæ per apparitiones has communicat; modo quidem, quando in afflictione & tristitia posita est; aliās, quando magna aliqua molestia aut tribulatio ei imminet; aliās denique vt Maiestas illius cum ipsa delicietur ac recreetur, vel ipsam etiam recreet. Non est autem necesse carissimæ, me singula hæc magis in particulari declarare (cum hoc mihi propositum minimē sit) sed singulas, quæ hac in via sunt, differentias, quousque quidem eas ipsa cognoscam, vobis exponere; vt, cuiusmodi illæ sint, & quos post se relinquant effectus, ipsæ intelligatis; ne videlicet finistrē nobis persuadeamus, quamlibet imaginationem, visionem esse; ac ne, cum vere talis erit, scientes eam & possibilem esse, & dari posse, propterea turbemini, aut introrsum affligamini. multum quippe inde diabolus lucratur, ac iucundissimum ei spectaculum est, cum aliquam animam inquietam videt; cernit namque hanc inquietudinem miro impedimento ei esse, quo minus se totam in Deo amando ac laudando impendat. Alijs verò modis, multò sublimioribus, & minùs periculosis Maiestas ipsius se animæ communicat; quos diabolus (prout mihi quidem videtur, & ego credo) imitari non poterit; atque inde est, quòd valde difficulter exprimi queant, quoniam quid in primis occultum sunt; imaginariæ verò & facilius, & melius exponi possunt.

Nō est quod turbemur, cū vera visio à Deo datur.

S.
Theresia

Opera
N. M.
168

*Suspensio
quomodo a
nima super-
ueniat.*

Itaque, vbi Domino visum fuerit, animae iam in oratione
omniumque sensuum suorum bene compoti, derepente & inop-
suspensio quaedam superuenit, in qua insignia & diuina quaedam
na Dominus ei manifestat, ita liquidè, vt in Deo ipso eadem
se se putet: hæc quippe, non sunt sacratissimæ humanitatis vultus.
esto, eam quid videre dicam; reuera tamen nihil videt: non enim
ginaria visio est, sed planè intellectualis; in qua euidenti-
re datur, quomodo res vniuersæ in Deo videantur, & in se eas
tineat. Estque hoc ipsum cum primis vtile; licet enim in motu
pertranscat, menti tamen quam profundissime insculptum
maximamque in ipsa confusionem causatur, liquidumque
tet quantam in Deum committamus iniuriam cum Deum
offendimus; quia in ipso met (cum in ipso constituta simus) ad
sum maximas has malitias committimus.

Similitudinem quandam hic adferre volo, qua quod dico
intelligatis. Fingamus ergo cogitatione, Deum velut habitaculum
palatium quoddam esse, tum magnitudine, tum decore & palatium
ne excellens, in eoque mundum quantus quantus est, contineri. Peccator,
peccator, quo nequitiam & peccatum suum admittit, ab hoc
recedere ac se subducere? Nequaquam certè. Sed in Deo ipso
quas nos peccatores committimus abominaciones, nunc peccata
quæ geruntur & fiunt.

Orem terribilem, & summa consideratione dignam, cur
nobis quæ parum nouimus, & quæ nec hæc veritates possunt
gere, cum primis vtilem. Si enim eas intelligeremus, impossibile
ret, nos in ausus tam stolidos & temerarios abire.

*Non debe-
mus ob in-
iurias indi-
gnari cum
Christo. tã-
tas intra se-
ipsa à nobis
sustinet.*

Ingentem Dei misericordiam & patientiam consideramus
simæ, quod nos non statim hoc in loco à terra dehiscente abscer-
ciat. proinde quam maximas possumus pro hoc gratias illi
& pudeat nos indignari & æge ferre, si quid contra nos ab
committatur aut dicatur. Est enim res totius mundi indignum
dere nos tantas intra seipsum à creaturis suis creatorem nostrum
rias sustinere, & nos ob verbum aliquod in nos absentes, &
non ex sinistra aliqua intentione prolatum indignari. O
humanam! quando tandem, carissimæ, magnam hanc Deum
quæ in re imitabimur? Agedum igitur, nihil omnino nos facere
mus, quod iniurias æquamimèter sustinemus, sed omnia quam
simè perferamus, quin & eas inferentes cordialiter amemus
plectamur; cum Dominus hic, esto eum grauius & sæpius offendi-
mus, nunquam nos amare cessat; ac proinde mentis

ratione vult, omnes vt ignoscant & dimittant, quæcumq; demum ipsis iniuriæ ac ræala inferuntur.

Dico autem vobis, carissimæ, tamen si visso hæc cito pertranscat, eam nihilominus singularem quandam Dei gratiam esse, quam animæ facit, si quidem ipsa inde commodum & vtilitatem elicere velit, eam vt plurimum & assiduo præsentem & præ oculis habendo. Fit ea etiam citò & celeriter, eoque modo, vt verbis explicari nequeat, vtique talem in seipso veritatem declarante, vt cunctas quæ in creaturis reperiuntur veritates, in obscurare & offuscare videatur, vt simul ad oculum liquidò ostendat, quòd ipse solus sit veritas, quæ mentiri ac fallere non potest. Atque hinc facillè intelligitur id, quod Psalmista quodam in psalmo ait, *Omnis homo mendax.* quod certè nunquàm ita apertè intelligeretur, quàm tibi- bet sapiùs audiretur, id veritatè esse, quæ nequit mentiri. Venit hic mihi in mentem eius, quòd Pilatus tam multa à Redemptore nostro Iesu in passione quæstuit, postquam ipse ei dixisset, quod ipse esset Veritas; quamq; nos de summa hac veritate hic in terra parùm intelligamus. Vellè hoc posse apertius & pluribus hic ostendere; sed ipsum verbis declarari nequit. Hinc ergo discamus; carissimæ, bonum fore, vt, quòd in aliqua saltè re Deo & sponte nostro cõformemur, hac in veritate semper ambulare procuremus. Non solùm, vt ab omni mendacio abstinemus (video namque Deo laus, hisce in domibus magnam satis ab vnaquaque curam & studium adhiberi, ne quod cuiuscunq; etiam rei gratia, mendacium loquatur) sed etiam, vt in veritate coram Deo & hominibus, quibuscumque demum modis poterimus, ambulemus; præsertim non cupiendo, vt meliores habeamur quàm reuera sumus; in omnibus autem operibus nostris Deo dando quòd suum est, nobis ipsis verò quòd nostrum; veritatè deniq; omni ex re elicere satagendo: sitaq; fiet, vt hunc qui quãtus quantus est, non nisi mendaciũ & falsitas est, parui pendamus.

Quadam vice mecum ipsa considerabam, ecquid in causa esset, quòd Dominus noster Iesus hanc virtutem humilitatis adeò diligeret, & ecce derepentè mihi, nihil minus cogitanti, occurrit, id eo fieri, quòd Deus summa sit veritas; humilitatis autem sit in veritate ambulare: maxima quippe veritas est, nihil de nobis ipsis boni, sed esse nos non nisi miseriam & merum nihil, cogitare: Quisquis vero hoc non intelligit, ambulare eum in mendacio; qui autem melius cognosceret & intelligeret, summæ Veritati, eò quòd in ipsa ambulet & versetur, acceptiorem fore. Utinam vero carissimæ, hanc nobis Deus opt. max. gratiam faciat, numquam vt hanc nostri ipsarum cognitionem seponamus! Amen.

Ideo porro istiusmodi gratias Dominus animæ facit, quòd ei, velut veræ sponse, suæ, vt pote quæ firmiter proposuit voluntatem illius in o-

*Qui visso
hæc celeriter
fiat.*

Psalm. 115.

1007-18.

*Cur Deus
humilitatè
diligat.*

*Cur tales
gratias ani-
ma facias.*

S.
Theresia

Opera
N. M.
156

mnibus facere, aliquam rerum in quibus eam ipsa facere debet, non magnum suorum notitiam dare velit. Neque vero est ut quoad hoc hic adferam: quin & ideo duo haec sum prosecuta, quod signem mihi utilitatem continere viderentur. Similibus enim non esse quod timeamus, sed Dominum laudemus, quod eas non concedat: diabolus enim, meo quidem iudicio (imò ne quidem imaginatio) parum hic accessus habent; itaque anima magno in quiete satisfactione manet.

CAPVT XI

DE DESIDERIIS QVIBVSDAM DEO FRVENDI, QVAE ANIMA IPSE DAT, ADEO QVIDEM INTENSIS & IMPETVOSIS, VT ETIAM VITA ADMITTENDI PERICVLVM, EI CREENT, AGIT, NEC NON DE FRVCTV, QVI POST HANC DOMINI GRATIAM IN IPSA REMANET.

AN vero omnes has gratias, quas sponfus animae iam prestare fecerat putatis, ut sic columbulave papiliunculus (nolite enim potius eius oblitam esse) contenta & quieta sit, & locum iam sibi deligens, immorietur: minime, imò verò multò inde fit inquietior periculique labor. Tametsi enim iam ad multos annos, hosce fauores receperit, semper nihilominus gemebunda incedit & in lacrymas colliquecens, nam post unumquemque eorum, maior illam grauiorque excipit afflictio & angustia. Cuius rei haec est causa; quòd enim Dei sui magnitudinem magis magisque indies cognoscat, adeoque se ab eo fruendo ablatam & separatam cernat; hinc eius videndi desiderium indies maius & contentius fit; nam crescit pariter & amor, quo nimirum magis intelligat ei innotescit, quam magnus hic Deus ac Dominus sit amari dignus. Et in hoc annorum spatio desiderium hoc ita paulatim per omnem modum crescit, ut tantum ei tormenti, atque mox dicam, causetur. Duo annos, ut ijs quae passa est persona illa, de qua iam supra sum locuta, forma dicam, cum sciam non esse, ut quis aliquem Deo terminum statuatur, quod is in momento animam ad altissimum eorum quae facilius, gradum perducere possit. Maiestas quippe eius potens & horre, quodcumque voluerit, & ad nostri causa plurima facienda desideratissimus ipse ac promptissimus.

Cur anima post multas gratias acceptas sit inquietior.

Desiderium Deo fruendi quomodo & unde in ea crescat.

Accidit ergo interdum hos angores, lacrymas ac suspiria, & ingere illos, de quibus supra egimus, impetus (omnia quippe haec ad amorem nostro, magno quodam cum sensu, promanasse videntur; verum reuerla haec nihil sunt, respectu & comparatione eius de quo mactabimus; videntur namque esse ad instar ignis, cuiusdam non ardorem

at fumigantis, & qui tolerari queat, est non sine dolore & afflictione ita esse vehementes, vt anima, dū ita intra se ipsam æstuat, & ardendo prope consumitur, ad minimam quamdam cogitationem, aut ob verbum aliquod auditum (quod nimirum hora mortis tamdiu differatur) aliunde (vt tamen nesciat ynde, aut quomodo) veluti ictum quemdam, aut potius igneam quoddam iaculum sibi infligi sentiat. Non dico tamen; id, iaculum esse; quidquid sit, liquido videre est, non potuisse id à natura nostra, aut à nobis prouenire. Neque etiam ictus id est, esto ictum id esse dixerim. interim tamen acute ferit; neque (quantum mihi quidem videtur) illa in parte, qua hic doloris sentiri solent, is infligitur, sed in profundissimis & intimis anima penetrabilibus; vbi fulgur hoc, quam citissime pertransiens, quidquid huius terra, corporis inquam nostri, inuenit, comminuit, & in puluerem redigit; cum toto illo tempore quo id durat, impossibile nos sit meminisse alicuius rei quæ ad esse nostrum spectat: ita namque id potentias in momento alligat, vt ad nihil omnino faciendum libertatem ac facultatem tunc habeant, nisi ad id solum, quod hunc dolorem adaugeat. Nolim, hæc vobis per hyperbolem aut exaggerationem dictum videri; cum vere videam me adhuc nimis quam pauca de hoc dicere, eo quod id bene dici nequeat. Est hoc sensuum omnium ac potentiarum raptus, & talis, vt nihil inuenit quo minus afflictio ista sentiat: siquidem intellectus ipse admodum viuax & vegetus est, ad doloris causam intelligendam, quod se nimirum anima à Deo suo absentem videat: quin & Maiestas ipsius ad hunc etiam aliquo modo cooperatur, cum tam viuam sui per id tempus in ipsa notitiam excitat, vt pœna & dolor hic vsque eo increseat, vt quæ eum sentit persona, in magnos etiam clamores subinde prorumpat, quantumuis alioqui ipsa patiens, & ad ingentes dolores ferendos satis exercitata sit. At tum quidem aliud ipsa facere non potest, neque hoc impedire; hæc quippe pœna non in corpore, sed in anima interioribus sentitur. Hinc illa ipsa, de qua antè egi, collegit, quanto huius sensus & dolores viuaciores sint, quam corporis, simul quoque ei declaratum & representatum est, istiusmodi dolores esse quos addicti purgatorio perferunt: etenim quod corpore careant, non id in causa est, vt non multo plura patiantur & durius affligantur, quam vniuersi homines qui corpus habent. Et sanè quamdam ita comparatam vidi, vt reuera iam illam emorituram putarem: nec certe mirum id esset, quod euidentis moriendi periculum homo tunc vere adeat. Vnde, tametsi id quam breuissimo temporis spatio duret, corpus valde luxatum, enerue, & dissolutum relinquit, & hoc ipsum, illo quidem tempore, arterias

*Vultus à
diuino amo
re infligitur
qui sentit.*

*Dolor ani-
ma inten-
sior quam
corporis.*

pulsa,

S.
Theresia

Opera

N. VII
166

pulsatiles ita segnes & debiles habet, ac si iamiam animam Deo reddere. Neque sane mirum id est: naturalis siquidem calor ei debet, & alius ille ita eam adurit, vt, si adhuc paulo amplius hic in trefce sit, ipse certe quod habet, moriendi desiderium Deus sic completeret. Non propterea quod aliquem in corpore tunc dolorem sentiat, quamuis (vt dixi) ipsum ita luxatum & clumbatum sit, vt nullas exinde, ad tresve dies, vires vel ad aliquid scribendum habeat, intentioque carnis sentirent, quin etiam semper deinceps debilius quam prius erat, manere videatur. Quod vero illos non sentiat, haud dubie prouenit ex eo quod interior animae sensus intensior & viuacior sit; unde fit vt nullam corporis ipsius rationem habeat, etiam si frustillam ipsum dicitur deretur.

*Quomodo
uetnam
corpus re-
dundet.*

Dicetis mihi, imperfectionem hoc esse; & cur se anima illa diuina voluntati non conformet, cum iam tum se totam ei tradiderit accoriscrarit? Haec tenus quidem ipsa id facere potuit, sicque etiam vitam suam transiegit; iam vero id penitus facere nequit. Hoc namque rationis sententiam habet quod vita, ipsa dominium iam ac potestatem non habeat, ad aliud se eam habere cogitare possit, quam vt ipsam affligat, ut enim a bono suo absit, ad quid & quorsum viuere velit? Denique propterea miramur & incognitam quamdam solitudinem, vt nec omnes, qui in terra sunt, eam societate sua recreent, ac credo ne quidem caeteros creare possent, nisi praesentem habeat eum quem amat. Imo vero omnes illam cruciant. At videt, se esse ad instar alicuius qui in aëra suspensus est, qui nec in vlla re terrae huius sedem figit, nec ad caelum potest ascendere. Siti hac ardet, nec tamen ad aquam peruenire potest: neque talis haec sitit, vt tolerari queat; sed quae iam tam vehemens sit nulla vt aqua potest extinguere (imo ne eam quidem extinguere capit) nisi illa tantum aqua, qua cum Samaritana Dominus locutus est: & haec ei non propinquantur nec datur.

*Qua inten-
sus sit.*

Quam te, o Deus & Domine meus, ab amatoribus tui subducis, & crucias! Sed modicum sunt omnia, cum eo collata, quod eis potest dari par est, vt quod multum est & magnum, magno consistat. quanto vero potius, quod haec anima hac ratione purificetur, quod in septimam mansuetudinem intrare mereatur (sicuti eas quae in caelum admittendae sunt, prius in purgatorio purgari & mundari oportet.) Tam vero hocce pati, parum & modicum est, quam si quis aquae guttam in mare vastum proiciat. Quanto vero magis, quod per omne hoc tormentum & afflictionem quo, (vt ego quidem credo) nullum inter omnia quae in terra sunt, magis & acerbius dari potest (haec enim persona, de qua ago, multa quae sunt tum corporalia, tum spiritualia passa erat, omnia tamen illa pro nihilo

reputabat, si cū isthoc compareretur (anima p̄nā hanc tanti esse precij sentiat, vt numquam tale quid promereri se potuisse intelligat? hæc in sensio huiusmodi non est, vt aliquod ei præster alleuiamentum. Interim tamen hanc p̄nā quam libentissimè fert, & si quidem Deo ita videretur, toto vitæ suæ tempore eam sufferre parata esset; esto id non esset semel, sed quotidie & assiduo mori. Et certe minus quid id non est.

*Dolor hinc
quanti sit
precij.*

Consideremus ergo, carissimæ eos qui in inferno constituti sunt, qui nec hanc eum Deo voluntatis conformitatem, neque hanc pacem & gaudium quam animæ Deus dat, habent, & suum pati nequidquam sibi prodesse vident, sed & seraper magis & magis (magis inquam, quod ad p̄nās accidentales spectat) se pati eum anima tormentū omnibus corporis cruciatibus multo sit grauius & intensius, & illa quæ ipsi patiuntur, incomparabiliter grauiora eo de quo iam antè hinc egimus. tū vero maximè; quod videant, illa semper & in perpetuum duratura. Ah! quid in felicitibus illis ac miseris animabus erit? & quid nos quæso, in vita hac adeo breui facere aut pati possumus, quod non parui faciendum sit, quo nos à tam horrendis grauibus & æternis tormentis liberemus?

Equidem dico vobis, carissimæ, nullis exponi à quopiam verbis posse, quàm sensibile & dolorificum sit ipsum pati animæ, & quam id longe diuersum sit ab omni eo quod corpus patitur; nisi quis id de facto & re ipsa experiat, ac nisi Dominus ipse id nos intelligere velit vt hoc pacto melius intelligamus, quam ei muleum debeamus, quod ad eum nos statum vocauerit, in quo per ipsius misericordiam spem habemus, fore vt ab his nos liberet, & peccata nobis nostra condonet.

*Pati anima
quam sen-
sibile sit.*

Verum, ad id quod dicere cæperamus, ad animam hanc, inquam, quæ in magna grauique afflictione reliquimus reuertamur. Certe hæc, cū tam intensa & extrema est, non diu durat; ad summum (vt mihi quidem videntur) non nisi tres quatuorue horis: nam si quidem diu duraret, humana & naturalis infirmitas, nisi miraculose Deus cooperaretur, eam sustinere non posset. Contigit nonnumquam, vt in ea quam dixi non nisi ad horæ quadrantem durarit, ipsa patiens tamen, velut contusa & in frustra dissecta videretur. Hoc autem certum est, ipsam tunc quidem omnem sensuum suorum vsum amisisse: tanto scilicet eam rigore ac vehementia p̄næ hæc ei superingruebat. Euenit autem id ei vltimo festorum Paschalium die, cum & inter alias personas ageret, & omnibus festis Paschalibus tantam mentis ariditatem sensisset, penè vt nesciret Pascha esse; euenit autem id occasione vnius verbi quod audiebat, quod scilicet mors tam diu differebatur, vita vero tam esset diuturna.

*Cur p̄nā
hæc non diu
duret.*

Non magis vero quis p̄næ huic resistere potest, quàm quis in igne

*Ei resisti
nequit.*

S. M. Teresa Opera.

conic-

S.
Theresia

Opera

VI
16

*Naturalis
nostra in
firmis his
se potest im-
miscere.*

*Effusus
huius panno-
sis.*

*Duo sunt
qua in via
spirituali
periculum
creantur vita.*

coniectus efficere, vt flamma ad ipsum comburendum calorem non habeat. Neque etiam is doloris sensus est, vt eum dissimulare facile sit, vt praesentes non euidenter intelligant manifestum vitæ periculum, quod ipsa agit, esto eorum quæ intra ipsam geruntur, testes esse nequeant. Quod quidem est, illos ei aliquod contubernium præstare, sed id ei transire non potest, ac si non nisi vmbra quædam essent, quin & vniuersa ei videntur omnia, quæ terræ & mundi huius sunt.

Porro vt videatis (si fortasse id aliquando vobis accidat) debilitatem & naturam nostram hic se posse immiscere, contingit subinde animam eo in statu constitutam in quali eam vidistis, vt præ mortis desiderio velut emoriatur, cum videlicet eorumque premitur & angustatur. Quam iam tum nihil propè ei ad è corpore euolandum deesse videatur, vt emigret, velletque, vt dolor hic non nihil se remitteret, ne sic ipsa emoretur. Facile hic intelligere est, timorem hunc à naturæ infirmitate procedere, cum ex alia parte hocce desiderium eius non cesset aut minuat, potest etiam possibile sit hanc eius afflictionem auferri, quoadquæ, eam auerit Dominus: quod prope semper per magnum aliquem rapum auersionem fit, in qua verus ipse consolator eam solatur & corroborat, vt tam diu adhuc, viuere velit, quam diu ipse eam viuere vult. Est hocce tamen valde pœnosum; magnos tamen quosdam animæ inde acquiritur effectus, metumque omnem, quo labores qui ei possent accidere, evadere possent, excutit: nam hi cum sensu & dolore tam pœnoso, quem anima sua sensit, comparati nihil propè ei esse videntur. Tantum pœnæ inde proficit, vt ei volupe & gratum esset sapius eum sustinere. Vnde ne hoc quidem vt faciat in eius est manu, vt nec facere vitæ iterum ipsam sentiat, quoadusque Dominus velit; sicuti nec vlla superstitio ad ei, quando occurrit, resistendum. Iam quoque magis, quam antea lebat, mundum contemnit, quod cum viderit & experta sit, à vana gloria suo in tormento adiuuari potuisse; adhuc magis ab omnibus creatis effectum sum diuellit & se parat, quod à solo Creatore liberationem venire, & animam suam sariari posse videat, denique magis anxia & circumspicua incedit ad eum peccato non offendendo, quod videat, eum, cum ipsi placuerit, & consolari & allegari posse.

Duo mihi in hac via spirituali esse videntur, per quæ animæ vitæ nostræ creari periculum potest. Primum est illa, de qua hactenus diximus pœna, quæ vere periculosa est; alterum verò, valde exultantium gaudium & delectatio, quod quidem in eas animam redigit angustias & extremitates, vt ipsa deficere & clanguere videatur, adeo vt minimum ad è corpore emigrandum ei desit, & parum à morte

set. Et certe si sic emigraret, non modica id illius felicitas foret.

Hic ergo videbitis, carissima, an non merito supra dixerim, magno in his omnibus animo opus esse, & Dominum, si quando quid tale ab eo peteris, merito vobis dicturum id, quod olim filijs Zebedæi respondit, an calicem eius bibere possent: Omnes, quotquot sumus, carissimæ, responsuras nos credo nos posse. Nec immerito. Maiestas quippe illius dat robur & vires ei, quem viderit ijs opus habere, quia & istiusmodi animas in omnibus tuetur ac protegit, proque ijs in persecutionibus & obloquijs aliorum respondet, sicuti cum Mariæ Magdalænæ patrocinium suscepisse constat. Si non id faciat verbo, opere saltem facit & facto. Denique ad extremum, antequam è vita discedant simul & semel (vbi iam iam videbitis) omnia compensat & retaliatur. Sit ipse in sæculum sæculi benedictus, & laudent eum vniuersæ creaturæ eius. Amen.

*Animosæ
animas Do-
minus sus-
cipit.*

MANSIO SEPTIMA.

Quatuor hæc capita complectitur.

CAPVT I.

**LOQVITVR DE MAGNIS GRATIIS, QVAS DEVS IIS
prestat animabus, quæ iam in septimam mansionem sunt ingressæ. Dicit præterea, esse
aliquam (prout quidem ipsi videtur) inter animam & spiritum differentiam,
est hoc vnum quid sint. Multa hic sunt notata
dignissima.**

Forsitan vobis, tam multa de via hæc spirituali dixisse videbor, carissimæ, nihil vt quod ultra dicatur, super esse videatur. Erraret sanè non parum, si quæ hoc sibi persuaderet, nullos enim magnitudo Dei habet terminos, vt nec opera eius habebunt, quis plene misericordias & magnalia eius dinumerare poterit? Hoc certe impossibile esset. Atque ideo nolite ob ea quæ dicta sunt hæctenus, aut etiam deinceps dicentur, vsque ad eò mirari aut consternari; cum hæc ipsa non nisi velut punctum quoddam sint eorum, quæ de Deo dici & commemorari possunt. Nimis quàm magnam certe misericordiam nobis præstat, quod hæc alicui personæ communicarit, vt per eam eorum habere cognitionem possimus: nam quo plus cognoscemus, eum creaturis suis se communicare & familiarem reddere, eò etiam amplius magnitudinem ipsius dilaudabimus, & animam, quæ cum Dominus ita diffuauit.

*Plurima de
Deo dicen-
da sunt.*

S.
Theresia

Opera

IV
VI
168

tur ac deliciatur, non parui facere conuitemur: cum vero magis
que nostrum talem in se animam habeat, nec eam ipsa tantum
mus, quanti fieri metetur creatura ad Dei imaginem facta, in
etiam non intelligimus magna, quae in ipsa continentur arcana.

*Gratiam ad
scribandam
rogat S. M.*

Vtinam Maiestas eius, (si quidem ei placuerit) calammum meum
dirigat, mihi que modum suggerat, ad eam tam multis illis, quae hodie
da sunt, & quae Dominus iis, quos in hanc mansionem introducit,
uelat saltem aliquid vobis exponendum. Instanter hoc Maiestas
eius rogavi; cum norit ipse, non aliam meam intentionem & scopum
se, quam, ne eius misericordiae occultae maneant, vique tribuatur
nomen eius magis laudetur & celebretur. Spero equidem, carissimum
lum etsi non tam mei, quam vestri causa, hanc mihi gratiam contu-
rum; vt hac ratione noueritis, quantum vestra interit, sponsam
strum matrimonium hoc spirituale cum animabus vestris celebra-
cum id tot tantaque bona secum ferat, vt ad oculum mox videbitur
ac per vos stet, quo minus ipsum celebretur.

*Eius humi-
litas.*

Videtur sane, o magne Deus, creatura tam misera atque ego
contremiscere, dum rem adeo ab eo quod ipsa intelligere non
alienam tractare proponit. Et certum est, me in magna confusione
perturbatione fuisse, deliberando mecum, annon melius ac facilius
ret, paucis mansionem hanc percurrere, nec diutius in ea morari
quod putem homines cogituros, id me non nisi per experientiam
se, quod certe magnum mihi ruborem incutit: cum enim sciam qualem
sum, terribilis sane mihi res id est. Ex altera vero parte haec opinio
tentatio quaedam & debilitas mihi esse videtur, quidquid de manu
hoc ipso iudicetis & opinemini, dummodo Deus vel paulo plus iudicet
tur, & melius cognoscatur, ac licet totus mundus mihi etiam oggerat
& post me clamet; idque eo magis, quod ipsa fortasse prius futura
mortua, quam haec ad aliorum oculos veniant. Sit ipse benedictus
qui semper viuit & victurus est. Amen.

*Quia Do-
minus a-
nima in
septimam
mansionem
introducitur.*

Quando ergo Dominus compati dignatur iis quae anima
(quam spiritualiter iam suam in sponsam accepit) per ardua deli-
rium suum patitur, & haecenus passa est, eiusque commiseratione
gitur; priusquam spirituale matrimonium consummetur, in suam man-
sionem, quae est haec septima, eam introducit: nam sicuti in caelo aliqua
mansio habet, ita & in anima quamdam habere stationem & bi-
bitaculum debet, in qua Maiestas ipsius sola habitet, quod non in
alterum caelum vocare possumus. Per magni enim nostrae refert, &
rissimae; nos nobis non persuadere, animam obscuram quid esse
quod eam non videamus, hinc vt plurimum videri nobis possit.

Iam dari lucem internam, sed solum externam quam oculis conspici-
mus, quasdam in anima verò nostra tenebras & caliginem esse. De
ea quæ in gratia Dei non est, id fateor esse verum, eamque in tene-
bris agere, id tamen non tam defectu Solis iustitiæ qui intra ipsam ver-
satur esse ei dans, quàm quòd ipsa ad lucem recipiendam inepta sit,
vti in prima mansione dictum est. Quocirca, carissimæ, quàm possu-
mus maximè studiosissime que Dominum rogemus pro iis qui in pecca-
ti mortali reatu agunt, quod certè luculenta & bona quadam elec-
mosyna erit. Si enim Christianum aliquem validissima quadam catena,
manibus post terga reuinctis, palo alicui affixum, ac præ fame prope
emorientem videremus, idque non tam defectu & carentia cibi (quem
iuxta se habet lautissimum) quàm quòd eum manu accipere, ad ori-
ngerendum, nequeat; ac per hanc eum ita ad extrema redactum,
vt iam iam expiraturus videatur, & moriturus, idque non solum
morte temporali, sed & æterna; certè an non insignis cuiusdam crude-
litis argumentum foret, eum quidem vincitum identidem respicere,
nullū tamen cibum eius ori ingerere? Quid verò foret, si per orationes
vestras catena de manibus eius exciderent? Per amorem Dei vos obse-
cro, eiusmodi vt animarum vestris in orationibus semper memoriam
faciatis. Cum huiusmodi animabus iam non loquor, sed cum iis, quæ
iam penitentiam pro peccatis suis egerunt, & per Dei misericordiam in
statu sunt gratiæ.

Imaginari itaq; & effingere possumus animam, non rem aliquam
coactatā & limitatam, sed vt mundum quem piā interiorē, qui tā mul-
tas tamq; elegantes mansiones, quemadmodū vidistis, intra se cōtineat.
& meritò talis is sit oportet, cum intra animā hanc habitaculū quoddā
sit, in quo Deus commoretur. Itaq; cum iam Maiestas illius prædictā di-
uini huius matrimonij ineundi gratiam ei facere dignatur, primū ipsā in
habitaculū suū introducit, vultq; id non esse vti fuit alias, cū ad illos ra-
ptus eā extulit, credo nāq; ipsam illā sibi tunc vnire, vti & in oratione v-
nionis, de qua alias actū est; tamen si animā nō videatur ibi, se à Deo vo-
cati, vt in centrū suū, quæ admodū hic in hac mansione fit, sed tantum in
partē superiorē ingrediatur. At parū refert, hoc modo fiat, vel illo: q; ve-
rò ad rē & casū facit, est, quod ibi quidē Dñs illā sibi vniat, sed eā cæcā &
mutā faciendo, (vti Apostolū Paulū, dū eū conuertit, reddidit) quin &
potestare, qua sentire possit, quomodo aut qualis illa sit gratia qua fruit,
eripiendo: nā ingens, q̄ tunc quidē anima sentit, voluptas inde nasci-
tur, quod se Deo propiorem & viciniorem fieri videat, at cum Deus illā
sibi iam vnit, nihil omnino intelligit! quod omnis potentiarū vsus perie-
cit, ipsæq; absorptæ sunt. Hic verò lōgè aliter res se habet; vult nāq; bon^o

*Anima suā
succum interius
habet.*

*Regandum
pro iis quæ
in peccato
mortalis sūt.*

*Anima in-
teriorum vo-
lunt ingens
mundus est.*

noſter Dominus ſquamas nunc ab oculis ipſius auferre, vtiq; ei præſtat, gratia (quamquam ea modo planè ignoro & mirabilem

**Eſto homo in hac vita, ſenſuum viſu amiſſo, & à Deo eleuatus, poſſit obiter diuinam eſſentiam videre, viſi probabiliter de Apoſtolo Paulo, Moſe & alijs nonnullis dicitur; de iſto tamen viſione generaſ Mater hic non loquitur, quæ licet fiat obiter, clara tamen eſt & intuitiua. Sed loquitur de quadam huius myſterij cognitione, quam nonnullis animabus Deus dat, idque medio clariffima alicuius lucis, quam eis infundit, & non ſine ſpecie aliqua creata, verùm, quia ſpecies hac non eſt corporalis, aut que in imaginatione repræſentatur, hac de cauſa ait S. Mater, viſionem hanc eſſe intellectualem, non autem imaginariam.*

liquid videat & intelligat. Ergo vbi in hanc ſionem per viſionem intellectualem admiſſo certo quodam veritatem repræſentandi modo ipſa S. Trinitas, & tres eius perſonæ, ei ſeipſam dant, cum inflammatione quadam, quæ inſtar clariffimæ cuiuſdam nubis in ſpiritu ſui ſuperuenit; & has perſonas agnoſcit eſſe ſtinctas. deinde per admirabilem quandam, quæ animæ datur, notitiam, quàm veriffimè intelligit, omnes tres perſonas non niſi vnã eſſe ſubſtantiam, vnã potentiam, vnã ſapientiam & vnã ſolum Deum: ad cõ vt, quod per hanc nos lo- mus, anima hinc (dicere fas ſit) velut oculis videt, eſto iſ viſus per oculos corporeos non peragat, quòd imaginaria nõ ſit viſio. Omnes tres perſonæ hic ſe illi familiares reddunt, cum ipſa communicant, ei loquuntur, hæc que verba, quæ Dominum dixiſſe Euangelium teſtatur, ſe ſcilicet, ac v- trem, ac ſpiritum ſanctum ad animam, quæ ipſum diligeret, ac mandata eius ſeruaret, venturum, & apud ipſam manſionem facturum, eam ipſa intelligere faciunt. Quantum Deus bone, diſcrimen eſt, inter verba hæc audire & credere, atque inter hæc via intelligere quam ea vera ſint. Quotidie autem magis & magis anima hæc obſtupescit, quòd Sandi hæc perſonas numquam exinde à ſe abeſſe aut recedere ſibi perſuadet; ſed euidentiffimè videat, eo modo quo dictum eſt, in intimo anima ſua penetrati, in reſſu quodam admodum profundo (quod quomodo ſit, explicare nequit, eò quod ſcientiam ac doctrinam non habet) di- uinum hoc contuberniũ ſibi ad eſſe, ipſumq; in ſe ſentiat. Putabitur for- taſſe animam, prout quidem hoc eſt, minimè ſibi præſentem eſſe, ſed in- abſorptam & abreptam, vt in nihil omnino poſſit intendere. Nihil me- nus: nam ad omnia quæ ad Dei cultum & obſequium ſpectant multo citi- attentior, cum que ab externis vacat occupationibus, cum in curis de hoc manet contubernio; & niſi anima primò deficiat à Deo, ipſe numquam, (vt mihi quidem apparet) in ſua præſentia ei tam liquidò manifeſtandè deficiet: magnamque concipit ſiduciam, numquam fore vt à Deo, qui hanc ſibi gratiam præſtitit, ita deſeratur, vt pereat. Et merito hoc ſibi perſuadere & credere poteſt, eſto maiore quàm vnquam hæc, cum cura ac ſollicitudine ambulet, ne cum vel in minimo obſer- dat.

SS. Trinitas quomodo anima adſit.

S.
Theresia

Opera

in VII
libris

Quod dixi, eam hanc presentiam ubique circum ferre, non ita accipiendum est, quasi hæc ita integrè & perfectè (id est, ita clarè) habeatur ac dum prima vice, aut etiam alijs quibusdam vicibus, quibus hanc ei recreationem & voluptatè Deus adferre cupit, hæc ei manifestatur. Id enim si fieret, impossibile eâ foret in re præterea vllâ intendere, imò & inter homines viuere. Verùm, esto id tanta cū claritate ac luce nõ fiat, semper tamen ac reflectit & aduertit, diuino huic contubernio se interesse deprehendit. Dicamus ergo perinde id esse, ac si, aliquo cum aliquot alijs in lucido & luminoso quodam cubiculo versante, subitò omnes eius fenestræ occluderentur, & ipse in obscuris maneret: hic ergo, quòd lux ei ad alios videndos erepta sit, non ideo scire desinet, illos præsentis adesse. At rogari hic potest, num in manu & potestate eius situm sit fenestram aperire, vt hac aperta socios denuo, quotiescumque voluerit, videat? Nequaquam: nisi cum Dominus intellectus fenestram aperire volet. Nimis quàm magnam adhuc cum ea misericordiam facit, quòd numquam ab ipsa recedat, & vt hoc tam euidenter intelligat, velit.

*Presentia
Dei quam
anima po-
tente habet,
non est tam
perfecta, ac
dum primò
ei se u ma-
nifestat.*

Videtur porro hîc diuina Maiestas, animam ad maiora quædam, per admirabilem hanc societatem, disponere. certum namque & euidenter est, hanc ei magno, ad in viâ perfectionis vltius procedendum, & omnem illum timorem, quem interdum ex alijs gratijs, quas Deus ei dabat, (vti diximus) concipiebat, procul eliminandum adiumento fore. Vnde factum, vt per omnia se melioratam esse intelligeret, & ob quidquid laborum & negotiorum sibi occurrere posset, animæ suæ essentiam numquam ab hoc habitaculo dimouendam putaret, adeò vt quædam inter ipsam, & animam suam sibi esse diuisio videretur. vnde non multò post, quàm hanc ipsi Dominus gratiam præstitit, cum multis grauibutque in angustijs versaretur, de anima expostulabat, queritans ad instar Marthæ, cū de Maria sorore cõquestra est, quòd ipsa pro libitu & ad voluptatem suam semper quiete illa iucundissimè frueretur, se vero solam tot occupationibus & laboribus distineri line-ret, ob quas cum ipsa Domino adesse non posset.

Hoc forsân vobis ineptum ac absurdum videatur, omnino tamen ita se res habet: nam, licet intelligatur, animam totam vnitam esse, id tamen quòd dico phantasma aut imaginatio non est, quia vt plurimum sic contingit. Atque hæc causa est, cur ante dixi, quòd res interiores videntur. adeò vt hinc liquido intelligatur, differentiam quamdam, & quidem satis euidentem, inter animam & spiritum esse. Et quamuis in effectu hæc vnum idemque quid sint, nihilominus tam subtilis delicata inter vtrumque comperitur esse diuisio ac differentia, vt interdum aliter

hic,

*Differentia
inter animam
& spiritum.*

S.
Theresia

Opera
N. VI
166

hic aliter illa operari videatur, uti norunt quibus id Dominus declarare dignatur. Videtur mihi præterea anima distinctum & diuersum quid esse à suis potentijs. Sunt quippe tam multæ, tamque subtiles in interioribus nostris res, ut insignis temeritatis argumentum foret scillas velle verbis exprimere in altera vita id videbimus, si modo nobis Deus hanc gratiam fecerit, ut per illius bonitatem eo perueniamus, ubi locuta hæc intelligamus.

Anima & potentia quid diuersum sunt.

CAPVT II

EAMDEM MATERIAM PROSEQVITVR, OSTENDIT, QVÆ sit inter vnionem spiritualem & matrimonium spirituale differentia, idque per delicatas aliquot comparationes.

Agamus vero iam de diuino & spirituali matrimonio; tamen hinc hæc gratia plane perfecteque in hac vita consummanda non loquitur, si semel à Deo nos se iungamus, summum hoc bonum amittamus. Cum primum Deus hanc animæ gratiam confert, vult se Maiestas illius per imaginariam sacratissimæ humanitatis suæ visionem animæ ostendere, ut plane ipsum cognoscat & intelligat, neque tam excellentem se donum recipere ignoret. Alijs fortassis alia in forma apparebit; huic sane, de qua hinc agimus, mox à Sacramenti diuini communione sumpta apparuit ingenti cum fulgore, mira que pulchritudine & Maiestate, & qualis erat postquam iam à mortuis resurrexisset; dicebatque iam tum tempus venisse, quo ipsa de suis rebus post hæc ita deberet esse libellita, ac de proprijs, se vero à parte sua, res ipsius maxime, cordi habiturum; & alia id genus verba, quæ sentiri potius debeant, quam verborum exprimi. Videbitur hoc forte cuiquam vestrum nouum non esse, quod & alias sapius hoc sese huic animæ Dominus modo repræsentasset. Verum hæc vice id adeo eminenti & singulari modo factum est, ut ipsam planè attonitam & sui impotem redderet: tum quod hæc visio magna quadam cum vehementia peragebatur; tum ob verba quæ ei dicebat; tum denique, quod in interiori animæ suæ, ubi ipse se repræsentabat, præter hanc ipsam nullam aliam visionem hæcenus vidisset. Unde scitis oportet, maximum esse inter omnes superiores, & huius mansionis visiones, ac proinde & inter sponsalia spiritualia, & matrimonium spirituale discrimen: quale utique est inter duos sponsores de futuro, & sponsos qui matrimonio iam consummato diuertere ac disiungi nequeunt. Iam alias dixi, esto id genus comparationes hinc adferam (quod aliter aptius non occurrant) ita tamen id intelligendum esse, non maiorem hinc corporis memoriam haberi, quam si anima in ipso non ageret, sed solam ipsam